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دوربرگردان

 احیـای یک هنـر
 دیـریـن 

»رحیمه بانو« این هنر را از کودکی از مادرش آموخته و مانند دیگر 
زنان روستا یکی از بافندگان جاجیم بوده است.

از حدود 30 سال قبل که این هنر دستی رو به فراموشی می‌رفت، 
خاله رحیمه با آموزش رایگان به جوانان علاقه‌مند این سنت دیرینه 

و صنایع‌دستی روستای خود را دوباره احیا کرد...

مهندسان مؤسسه فناوری جورجیا می‌گویند یک شیوه جدید برای 
چاپ نانوساختارهای فلزی با استفاده از نیروی نور ابداع کرده‌اند که 
می‌تواند کاربردهایی در حوزه‌های مختلف فناوری نانو داشته باشد. 
هرچند در حال حاضر برخی روش‌ها برای انجام همین کار وجود 
دارد، اما آهسته )کم‌سرعت( و دشوار هستند که موجب می‌شود 
امکان استفاده از آن‌ها در مقیاس تجاری وجود نداشته باشد. این 
مهندسان اعتقاد دارند شیوه ابداعی موسوم به پرتوافکنی ابرنورتاب 
)سوپرلومینسانس( یک پیشرفت محسوب می‌شود که می‌تواند 
امکان پیشرفت‌های مهم فناورانه را در حوزه وسیعی از کاربردهای 
صنعتی، تجاری و علمی ازجمله پیشرفت در نانوتکنولوژی فراهم سازد.

هم‌زمان با تداوم پیشرفت فناوری‌ها، دانشمندان و مهندسان نیاز 
فزاینده‌ای به اشیای چاپ شده در مقیاس نانو )صدها بار کوچک‌تر از 
موی انسان( دارند. این مسئله به‎خصوص در مورد فناوری‌های نانوی 

بسیار پیشرفته مانند تولید برق و حسگر و نیز رویه‌های پزشکی نوینی 
که در گذشته تنها در داستان‌های علمی وجود داشتند، صدق می‌کند.

متأسفانه روش کنونی برای چاپ ساختارهای نانوی فلزی دربردارنده 
استفاده از منبع بسیار نیرومند نور موسوم به لیزر یک کوادریلیوم ثانیه 
)femtosecond( است. این تجهیزات آزمایشگاهی عموماً صدها 
هزار دلار هزینه دارند. آن‌ها همچنین نانوساختارهای فلزی بسیار 
آهسته چاپ می‌کنند. این دو محدودیت موجب شده گسترش مقیاس 
این نوع تولیدات مقیاس نانو تقریباً ناممکن و کاربرد آن‌ها محدود به 

شرایط آزمایشگاهی باشد.
محققان مؤسسه مزبور به‌منظور غلبه بر این محدودیت‌ها درصدد 
تحقیق و کاوش درباره روش چاپ اشیا با استفاده از منابع سریع‌تر و 

ارزان‌تر برآمدند. این محققان در آغاز کار به جست‌وجوی منابع نوری 
پرداختند که مانند لیزرهای فمتوثانیه )femtosecond( قابل 
متمرکز شدن باشند. از طرفی آن‌ها نیازمند یافتن یک منبع نور بودند 
که به اندازه کافی با هزینه و نیروی پایین باشد تا بتوان آن را در مقیاس 
تجاری گسترش داد. پس از مدتی تحقیق به دیودهای ابرنورتاب 
)SLEDs( رسیدند. این دیودها نوری ساطع می‌کنند که شدت یک 
میلیاردی کمتری از لیزرهای یادشده دارد و موجب می‌شود نیاز به 

نیرو تا حد زیادی کاهش پیدا کند.
محققان با داشتن این منبع نور شروع به ساختن سیستم نورافکنی 
‌ابرنورتاب )SLP( کردند. این به معنای ایجاد یک وسیله خاص بود که 
بتواند تصاویر دیجیتال را به تصاویر اپتیکال تبدیل و سپس آن‌ها را 

روی یک سطح شیشه‌ای چاپ کند. نتیجه کار یک دستگاه بود که 
تا حد زیادی مانند یک پروژکتور دیجیتال عمل می‌کند، اما تصاویر 
بسیار دقیق‌تری تولید می‌کند. سپس محققان با استفاده از نمک فلزی، 
جوهر چاپ مخصوص خود را ساختند و برخی مواد شیمیایی دیگر را 
افزودند تا به این جوهر کمک کند به‌طور مؤثر نور را جذب کند. پس از 
 )SLP( آن زمان آزمایش واقعی فرارسید و این فرایند کار کرد. این فرایند
نه‌تنها موفقیت‌آمیز بود بلکه محققان به دو هدف خود یعنی کاهش 
مصرف نیرو )برق( و زمان تولید نیز دست یافتند. آن‌ها می‌گویند این 
روش 480 بار سریع‌تر از روش‌های فعلی و 35 بار نیز ارزان‌تر است 
و تنها حدود 3000 دلار هزینه دارد. این پژوهشگران اعتقاد دارند 
روش ابداعی آن‌ها در آینده می‌تواند برای حوزه‌هایی مانند اپتیک، 
پلاسمونیک و هر حوزه‌ای که مستلزم استفاده از نانوساختارهای 

فلزی است، سودمند باشد.

قدمی نو در عرصه نانوتکنولوژی
فناوری

معرفی کتاب

نرم‌افزارپادکست

حتماً شما هم در بسیاری از مقالات سلامتی خوانده‌اید که برای سالم زیستن 
و داشتن عمر طولانی‌تر باید ســبک زندگی‌تان را تغییر دهید. شروع سبک 
زندگی سالم احتمالاً کمی سخت است. خوشبختانه، حتی تغییرات کوچک 
هم می‌تواند تأثیر زیادی روی سلامتی داشته باشد. اگر اهل پادکست گوش 
دادن باشید و از طرفی علاقه‌مند به اینکه تغییرات مثبتی در راستای اصلاح 
سبک زندگی خود ایجاد کنید؛ پادکست »رستوران روح« انتخاب خوبی برای 
شما خواهد بود. سازندگان این پادکست پس از خواندن مقالات علمی معتبر 
و آگاهی از تجربیات افرادی که با برخی تغییرات کوچک در عادات زندگی خود به نتایج شگفت انگیزی دست 
پیدا کرده‌اند، اپیزودهایی را منتشر کرده‌اند که گوش دادن به آن‌ها شما را وادار به تغییراتی مثبت خواهد کرد. 
اپیزودهایی درخصوص گیاه‌خواری، اعتیاد به مواد غذایی لذیذ، انواع بیماری‌های ناشی از سبک زندگی ناسالم 

و... در این پادکست قابل شنیدن است.

ما در زندگی روزمره نیاز به نکات کاربردی داریم تا مسائل را حل کنیم و ذهن 
خود را پالایش کنیم و چه پالایشی بهتر از خواندن کتاب! نرم‌افزار »چارگوش« 
برای شما که اهل مطالعه هستید و فرصت کافی ندارید که به خواندن کتاب‌های 
کاغذی روی بیاورید، نرم‌افزاری بسیار کاربردی و جذاب خواهد بود. این برنامه 
که روی تلفن‌های هوشمند قابل نصب و راه‌اندازی است، کتاب‌های کوتاهی 
را دربرمی‌گیرد که از جدیدتریــن و پرفروش‌ترین کتاب‌های نیویورک تایمز 
و آمازون گردآوری و ترجمه شــده تا در این دنیای شــلوغ و کم‌وقت امروزی 
دوستداران کتاب را همراهی کند. همه می‌دانیم شنیدن داستان‌ها و قصه‌ها، ما را به آدم‌های خوشحال‌تری تبدیل 
می‌کند و احساسات و تفکرمان را به جریان می‌اندازد. اما سبک زندگی این روزها فرصت کمتری به دوستداران 
کتاب می‌دهد تا بتوانند رمان‌های قطور کلاسیک و معروف را بخوانند. بنابراین در این نرم‌افزار خلاصه رمان‌های 

مشهور جهان گردآوری و ترجمه شده تا خوانندگان را به علایق‌شان برساند.

برخیزیدانقلاب رنگ‌ها

چارگوشرستوران روح

جای امن
»ســعید برای فیلمبــرداری از 
تظاهرات 17شــهریور‌ماه سال 
۱۳۵۷ به میــدان ژاله می‌رود. 
همســرش فاطمــه بــا یکی 
از بســتگانش به‌ نــام مریم در 
تظاهرات شــرکت دارند. پس 
از درگیری و تیراندازی، ســعید زخمی می‌شــود و 
دوربینــش را به فاطمه می‌ســپارد. ثابت‌پور، مأمور 
ساواک که شاهد ماجراســت، برای به‌دست آوردن 
دوربین فاطمه را تعقیب می‌کند، در نهایت ثابت‌پور 
به‌دلیل ناتوانی در انجام وظیفه خلع مقام می‌شود، اما 
با گزارش یکی از مأموران به فاطمه و مریم می‌رسد. 
او مریم را غافلگیر می‌کند و با شلیک چند گلوله او را 
به قتل می‌ر‌ساند و سرانجام فاطمه نیز ثابت‌پور را از پا 
در می‌آورد.« این خلاصه‌ای از داستان فیلمی قدیمی 
به نام »جای امن« با محوریت انقلاب سال 57 است. 
در این فیلم ماجــرای فیلمبرداری از رخداد‌ خون‌بار 
میدان ژاله و تلاش مأموران ساواک برای یافتن فیلم 
گرفته شده توسط یکی از حاضران در تظاهرات، حکم 
مقدمه‌ای بر اثری را دارد که تعقیب و گریز در آن حرف 
اول و آخر را می‌زند. »مجتبی راعی« کارگردان این اثر، 
جای امن را در اوایل دهه ۷۰ کارگردانی کرده است، 
اما لحن فیلم کاملًا شبیه فیلم‌های دهه 60 سینمای 
ایران است. بعد از »جســت‌وجو ۱« )امیر نادری( و 
خونبارش )امیر قویدل( این سومین فیلم سینمای 

ایران است که درباره ۱۷شهریور ساخته شده است.

مستند

این روزها که جام ملت‌های آسیا 
تب‌و‌تاب  و  برگزاری  در حال 
پوستر  است،  برقرار  فوتبال 
مستند فوتبالی »نیما و سهراب« 
و کارگردانی  تهیه‌کنندگی  به 
حسین همایونفر رونمایی شد. 
تصویربرداری این مستند در جام جهانی قطر انجام 
شده و مراحل تدوین آن به‌تازگی به پایان رسیده 
است. »نیما و سهراب« روایت پدر و پسری ایرانی 
می‌کنند  زندگی  انگلستان  کشور  در  که  است 
به  ایران  تیم ملی  بازی  برای دیدن و تشویق  و 
جام‌جهانی قطر سفر می‌کنند. »نیما و سهراب« 
محصول مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی‌ است. مجتبی یزدی‌زاده تدوین و اصلاح 
رنگ آن را برعهده داشته و مرتضی شجاعی پوستر 
را طراحی کرده است. ساخت فیلم‌های مستند در 
بازی‌های المپیک، پاراالمپیک، آسیایی و نیز کسب 
جوایز متعدد از جشنواره فیلم‌های مستند ورزشی 
داخلی و بین‌المللی ازجمله سوابق مستندسازی 
ورزشی حسین همایونفر به حساب می‌آید. همایونفر 
همچنین ساخت مستند »و تن من« را در کارنامه‌اش 
»مقاومت«،  فیلم  جوایز جشنواره‌های  که  دارد 
فیلم‌های ورزشی ایران و جشنواره فیلم‌های ورزشی 

کنیا را دریافت کرده است.

نیما و سهراب

چای تلخ
»در قهوه‌خانه شهرزاد هر آدمی 
سرنوشتی دارد. آنچه پیداست 
تصمیمات  و  غلط  رفتارهای 
اشتباه آدم‌هاست که بحران‌های 
زندگی را به وجود آورده؛ زن 
و مرد به یک اندازه در زندگی 
مقصر و مؤثرند. قهوه‌خانه شهرزاد روایت انسان‌های 
برای حل  همواره  که  است  جامعه  پایین  قشر 
چالش‌های مختلف در تکاپو هستند.« این خلاصه‌ای 
است از داستان نمایش »چای تلخ« به نویسندگی 
و کارگردانی مسعود تکاور و تهیه‌کنندگی مسعود 
تکاور و آرزو عباسی که از هفدهم بهمن‌ماه، هر شب 
در سالن شماره دو پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه 
می‌رود. علی عطایی‌حور، اشکان ‌هورسان، محمد 
‌شایان ‌طهماسب‌پور، رضا ‌حسین ‌نژاد، سعید شاکری، 
امیر فراهانی، السا فتحی و محدثه ‌امیریان بازیگران 
این نمایش هستند. اگر به تماشای نمایش‌هایی با ژانر 
اجتماعی با تلفیقی از کمدی سیاه علاقه‌مند باشید، 
نمایش چای تلخ انتخاب خوبی برای شما خواهد 
بود؛ چراکه در درونمایه خود به پدیده‌ای اجتماعی 

نگاهی طنازانه دارد. 

تئــاتر

به نظر شما به‌جای علامت سؤال چه 
طرحی باید قرار گیرد؟

نویسنده: روح الله رشیدی
نشر: راهی‌ار

در سال‌های مبارزه منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، حوزه موسیقی به‌ویژه سرود در انحصار نیروهای چپ بود که مفاهیم آن 
نیز با اندیشه‌های این گروه‌های سیاسی شکل می‌گرفت. اما در سال ۵۷ موسیقی انقلابی تولید شد که رنگ توحیدی داشت و این 
بچه مسلمان‌ها بودند که فضای کار را برای اجرای آثار به دست گرفتند. »حمید شاهنگیان« یکی از شروع‌کننده‌های این جریان 
بود که نقش بسیار مؤثری در تولید آثار موسیقایی مرتبط با انقلاب اسلامی داشت و کارهایی را خلق کرد که برای همیشه ماندگار 
شد. او ازجمله هنرمندانی است که وقتی در ایام نزدیک به پیروزی انقلاب اسلامی با ورود به ایران با نیازهای فرهنگی جامعه آشنا 

می‌شود و همراه با جریان انقلابی همان دوران تلاش می‌کند تا کارهای مناسبی در این عرصه تولید شود. 
کتاب »برخیزید« مجموعه خاطرات شفاهی سید حمید شاهنگیان، از آهنگسازان و مدیران تأثیرگذار 
حوزه موسیقی انقلاب اسلامی، توسط دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی راهی‌ار منتشر شده 
است. شاهنگیان تنظیم و آهنگسازی بسیاری از سرودهای انقلابی نظیر »برخیزید ای شهیدان راه خدا« 
و یا »خمینی ای امام« را برعهده داشته است. او پس از انقلاب تا سال۱۳۶۰ در سمت ریاست شورای شعر 
و موسیقی صداوسیما فعالیت داشت. کتاب برخیزید به دنبال بیان این موضوع است که مساجد، مدارس 
دینی، روضه‌ها، هیأت‌ها، انجمن‌های اسلامی و جلسات قرآن در جهت تربیت مردم فعالیت کردند و به 

عنوان یک عامل اصلی برای در کنار هم قرارگرفتن بدنه انقلاب شناخته می‌شوند. 

نویسنده: حسن سلطانی
نشر: راهی‌ار

کتاب »انقلاب رنگ‌ها« که به خاطرات شفاهی علیرضا خالقی، هنرمند و نقاش پیشکسوت انقلاب اسلامی می‌پردازد، اولین کتاب 
تاریخ شفاهی در حوزه هنرهای تجسمی انقلاب اسلامی محسوب می‌شود. انقلاب رنگ‌ها توسط »حسن سلطانی« تحقیق و 
تنظیم شده و در انتشارات دفتر نشر معارف و راهی‌ار به چاپ رسیده است. »انقلاب رنگ‌ها« در سه فصل به فعالیت‌های علیرضا 
خالقی در زمینه خطاطی، نقاشی و تصویربرداری در دوران انقلاب و دفاع مقدس در حزب جمهوری اسلامی و تبلیغات جنگ 
می‌پردازد. اثر به یادماندنی خالقی تصویری بزرگ از حضرت امام خمینی)ره( است که در راهپیمایی‌های مردم مشهد در سال57 

پیشاپیش جمعیت حرکت داده می‌شد. این کتاب، در سه فصل تبیین شده است. روایت زندگی خالقی 
از اولین تابلونویسی‌ها و اولین شنیده‌هایش شروع شده؛ سپس روزهای پرشور انقلاب آغاز می‌شود و پس 
از انقلاب نیز، فعالیت‌های فرهنگی خالقی در روزهای آغازین انقلاب ادامه دارد. کتاب مذکور مجموعه 
کاملی از آثار تجسمی علیرضا خالقی را در بخش پوسترها و نقاشی‌ها برای علاقه‌مندان نمایش می‌دهد. 
با توجه به مهارت راوی در هنرهای تجسمی و فیلمبرداری بسیاری از جزئیات به‌‌طور روشن در کتاب 
مطرح شده‌‌اند که این امر به کم نقص شدن روایت‌ها کمک بسزایی می‌کند. البته با توجه به رواج هنرهای 
خیابانی، به‌خصوص نقاشی دیواری مؤلف می‌‌توانست نگارش خاطرات را تا‌کنون ادامه دهد که این کار 

باعث می‌‌شد اطلاعات جالبی درباره نقاشی‌های دیواری به دست بیاید.

فیلم

هوش‌سنج


